04 2024年5月25日 星期六 编辑 王春苗 宋方舟
国内国际

Email:jlxw1bs@126.com 电话：（0431）88600606

遗失声明
●顾香将长春市润天观湖国

际5栋2单元1303室的房屋销售
收据（编号0000423，金额 398000
元）、契税收据（编号4320888，金
额12545.4元）、物业维修基金收
据（编号4320887，金额12875元）
及认购合同（编号0000298）遗失，
声明作废。●辽源市龙山区鑫红帆船厨
房 电 器 专 卖

（92220402L67107171P）账 号 ：
163627315060，开户网点：中国银
行辽源人民大街支行，开户许可证
核准号：J2440001378901，法人：王
忠国，开户许可证丢失，特此声明。●马艳臣将榆树市康桥花园
二期3#-104车库原始购楼票据丢
失，票号8786012,面积 32.03㎡，
声明作废。●本人王思雅不慎将倚澜观
邸二期1栋1316号公寓有价票据
丢失，票据号:7963838，特此声明
作废。

出 租
吉林日报社现有以下部分房屋出租：
1.开源街鸿业花园144.31m2门市。
2.平阳街园东路交会，园东小区5楼195m2。
3. 抚松路辉南街交会，富豪花园锦城苑 C 栋 12 楼有电梯，

101.54m2。
4.芙蓉路西五条交会芙蓉小区（东北书刊音像批发市场）35m2门市。
5.工农大路延安西一胡同交会，富苑盛世城E栋20楼有电梯，两

户房屋，面积都为51.25m2。
6.青岛路116号，宽城区医院对面4楼37m2。
7.青岛路116号，宽城区医院对面4楼45m2。
价格面议，联系电话：19990520096

我分公司拟对吉林省德春粮食加工有限公司抵债资产进行处

置，抵债资产涵盖房屋所有权、国有土地使用权及机器设备。欲了

解该抵债资产详细信息请登录中国长城资产管理股份有限公司网

站 http://www.gwamcc.com。上述信息仅供参考，最终以借据、合

同、法院判决等有关法律资料为准。

处置方式：公开竞价转让。交易对象：交易对象为具有完全民

事行为能力、支付能力的法人、组织或自然人（国家公务员、金融监

管机构工作人员、政法干警、金融资产管理公司工作人员、国有企业

债务人管理层以及参与资产处置工作的律师、会计师、评估师等中介

机构人员等关联人或者上述关联人参与的非金融机构法人，以及与

参与不良债权转让的金融资产管理公司工作人员、国有企业债务人

或者受托资产评估机构负责人员等有直系亲属关系的人员、债务人

及关联企业等利益相关方除外）。公告发布日期2024年5月22日；

有效期限自公告发布之日起6个月。交易条件：一次性付款。

上述债权自本公告发布之日起 15个工作日内受理对上述抵

债资产相关处置的征询和异议，以及有关排斥、阻挠征询或异议

以及其他干扰资产处置公告活动的举报。纪检部门联系人：华女

士 ，电 话 0431- 88402129。 项 目 联 系 人 ：苏 女 士 ，电 话 0431-

88402125；李先生，电话0431-88402122。联系地址：长春市二道区

自由大路3999号。

中国长城资产管理股份有限公司吉林省分公司抵债资产处置公告

本报通讯地址 长春市高新区火炬路1518号 邮编130015 社办公室88600010 编务办公室88600333 夜班编辑室88600578 广告主任室88600727 88600700 广告部88600007 88600008 今日4版
吉林日报发行处咨询电话 88601818 广告许可证号（95）128号 吉林日报社印刷厂承印 零售1.00元

吉林日报常年法律顾问：
吉林良智律师事务所

家电以旧换新相关政策措施实施以来，

效果如何？记者近期在重庆、广东、湖北等地

调研了解到，地方政府、家电企业、销售平台

等推出形式多样的以旧换新活动，让消费者

换得了“新”、收得走“旧”，以旧换新的政策效

应初显。

实惠安心 换新有保障

重庆京东电器超级体验店内，顾客游女

士准备换掉家中用了快10年的老空调，“越

环保、越节能的家电补贴越高，这台一级能效

的立柜空调要9000多元，享受最高20％的补

贴，可优惠近2000元。”

“买新机有优惠，换旧机还有补贴。”走进

武汉市江汉区工贸家电航空路店，现场导购

员告诉记者，“空调柜机回收，最高可获500

元的企业换新补贴，购置价格达到1000元以

上的新机，还可享受政府消费券补贴。”

为推动绿色智能家电家居以旧换新，武

汉市本轮共投入财政资金3000万元，发放绿

色智能家电家居以旧换新补贴券。

新一轮以旧换新政策加持下，多地出方案、

配资金、给政策，推进家电以旧换新深入开展。

重庆印发《“爱尚重庆”消费品以旧换新

实施方案》，预计形成超20亿元的以旧换新

政策补贴规模；广东省财政首轮安排3.7亿

元资金支持开展消费品以旧换新活动；湖北

力争今年实现家电以旧换新100万台……

相关企业也行动起来。换新，不仅有价

格上的实惠，更有服务上的保障。

提供免费上门空调清洗、热水器检测、衣

物洗护……不久前，一场“以旧换新进社区”活

动在重庆两江新区寸滩街道各社区内举行。

“以服务带动以旧换新政策宣传，一周时

间就吸引了180多个客户到店参与以旧换新

活动。”京东五星电器集团重庆分公司副总经

理田昊宸说，自4月下旬启动以旧换新活动

以来，超级体验店销售额同比增长近50％。

一些商家还延长了服务链条。重庆盈沣

家电销售有限公司总经理张一举说：“消费者

只需下单，我们提供送新、拆旧、装新、收旧一

站式服务。”

绿色高效 收旧更顺畅

家住重庆渝北区的市民黄夏全打开手机

小程序“城鱼回收”，一键下单预约旧空调回

收，不到2个小时，工作人员便上门进行了旧

机拆解和回收，经过评估，他家用了7年的空

调最终以300元价格回收。

对消费者而言，除了可以到实体店以旧

换新，还可以通过线上平台，足不出户网络下

单实现旧家电回收。

“新一轮政策特别强调回收流通网络建

设。”“城鱼回收”运营企业益信科技有限公司

负责人告诉记者，企业所在的重庆两江新区，

对回收企业按其今年1月至9月实际投入的

20％给予奖补，帮助企业搭建流通网络。

回收后的旧家电将如何处置？

走进武汉格林循环电子废弃物处置有限

公司，占地658亩的工厂里，一台台废旧冰

箱、电视机正被陆续称重、分类、贴上二维码。

“冰箱门封条、线路板等元器件会被拆

解，箱体内部的制冷剂同步回收，废塑料和金

属进入再利用循环。”武汉格林循环电子废弃

物处置有限公司回收总监何超超介绍，为应

对新一轮家电以旧换新可能带来的老旧家电

报废潮，当前工厂正通过完善分选体系，不断

提升废塑料的处理效率。

在美的集团的回收服务网络里，每台被

回收的旧机都会生成唯一条码，从上门、物流

运输、仓储，到拆解、报废等各环节，绿色回收

全程可追溯。

“上门拆旧后旧机经过分拣，将被送至国

家授权的绿色拆解企业，经过规范的拆解处

理，实现资源的再生再利用。”美的集团可持

续发展与绿色回收负责人殷胜说。

成效初显 仍需持续发力

商务部最新数据显示，4月份家电和家

具网络销售额同比分别增长9.3％、12.2％，

较3月份加快2.3个、3.2个百分点。家电以

旧换新政策效应已初步显现。

主要电商平台的数据也是一个印证。4

月份 ，家电以旧换新销售额同比增长

49.3％，绿色智能家电下乡销售额同比增长

13.85％。

“此前活动的规模和促销力度都不及今

年。”湖北苏宁易购门店经营部运营总监樊祥

钟说，以往企业自己做以旧换新活动，大量资

金用在营销推广，现在有政府补贴政策，降低

了企业成本，也提升了优惠力度，消费者积极

性更高。

业内人士认为，推进家电以旧换新，消费

者可以实现产品升级得实惠，家电企业扩大

销量促生产，回收端绿色环保推动资源再生

利用，可谓一举多得。

“家电产业作为我国万亿级产业，体量巨

大。”殷胜说，2023年我国主要品类家电保有

量超过30亿台，而家电产品的生命周期普遍

为8年至10年，相当一部分已经“超期服役”，

更新需求进入集中释放期。

武汉家电商业协会会长舒志伟表示，整

体看本轮家电以旧换新仍处于起步阶段，消

费端还需要一个政策适应过程，但前景十分

值得期待。

商务部表示，下一步，将鼓励各地出台并

落实惠民政策，进一步健全废旧家电等再生

资源回收体系，打通堵点卡点，让消费者获得

实实在在的便利与实惠，形成“去旧更容易、

换新更愿意”的有效机制，畅通家电更新消费

循环。（记者李晓婷 谢希瑶 龚联康 吴涛）

（新华社北京5月24日电）

“新”如何保障？“旧”去哪儿？
——多地推进家电以旧换新

新华社记者

（上接第一版）
习近平指出，山东在推进科技创新与产业创新深度融

合、发展新质生产力、完善现代化产业体系上大有可为。

要着眼国家战略需求，统筹推进传统产业改造提升、新兴

产业培育壮大、未来产业超前布局，全面释放实体经济和

数字经济融合效能，因地制宜发展新质生产力。要大力推

动发展方式绿色低碳转型，推进绿色环保科技创新和产业

发展。要深度对接区域协调发展战略，努力成为北方地区

经济重要增长极。要发挥海洋资源丰富的得天独厚优势，

经略海洋、向海图强，打造世界级海洋港口群，打造现代海

洋经济发展高地。

习近平强调，山东要在进一步全面深化改革、推进高水平

对外开放上勇争先。要聚焦推进中国式现代化，在解决制约

高质量发展的突出矛盾上下功夫，在完善制度、健全机制、激

发活力、增添动力上用实劲。要积极构建国际物流大通道，大

力推动自由贸易区联动创新，建设好制度型开放示范区，深度

融入高质量共建“一带一路”，精心打造重大国际交流合作高

能级平台，努力成为畅通国内国际双循环的重要节点。

习近平指出，山东是农业大省、粮食大省，在保障国家粮

食安全方面责任重大。要深化城乡融合发展，全面推进乡村

振兴，提高村庄规划编制质量和实效，大力发展现代农业，积

极发展乡村特色产业和农产品加工业，延长产业链、提升价值

链。推进高标准农田建设，推动实现粮食增产提质，建设更高

水平的“齐鲁粮仓”。要巩固拓展脱贫攻坚成果，拓宽共同富

裕路径，推动农业增效益、农民增收入、农村增活力。要坚持

和发展新时代“枫桥经验”，坚持以党建引领基层治理，提高基

层党组织领导基层治理能力，提升农村公共服务水平，巩固农

村和谐稳定、群众安居乐业的良好局面。

习近平强调，山东要担负起新时代的文化使命，在推动文

化繁荣、建设文化强国、建设中华民族现代文明上积极作为。

要坚定文化自信，深入挖掘中华优秀传统文化精华，坚持创造

性转化、创新性发展，以国际孔子文化节等为载体深化文明交

流互鉴，提升中华文化影响力。要保护和运用好红色资源，大

力弘扬沂蒙精神，推动红色基因代代相传。要广泛践行社会

主义核心价值观，持续深化城乡精神文明建设，抓好农村移风

易俗，让现代文明理念在乡村深深扎根。要繁荣发展文化事

业和文化产业，创新实施文化惠民工程，大力推进文化数字

化，让社会主义先进文化为经济发展增动能增效益、为旅游休

闲增内涵增魅力、为城乡社会增正气增活力。

习近平指出，推进中国式现代化，必须坚持党的领导、抓

好党的建设。正在全党开展的党纪学习教育是今年党建工作

的重点任务，各级党组织要精心组织、扎实推动、务求实效。

要加强警示教育，抓好以案促学、以案说纪，让心存敬畏、手握

戒尺真正成为日常自觉。要引导党员、干部全面理解和执行

党的纪律，在遵规守纪前提下，安心工作、放手干事、锐意进

取、积极作为，创造不负人民、不负时代的业绩。要以党纪学

习教育为契机，持续深化整治形式主义为基层减负，为基层干

部干事创业营造良好环境。

习近平强调，各级党委和政府要统筹发展和安全，扎实抓

好中小金融机构、地方政府债务、房地产等重点领域风险防控

和化解工作，落细落实安全生产责任，及早预防可能出现的洪

涝等灾害，全面加强各领域安全风险隐患排查整治，切实防患

于未然，守住安全底线。

中共中央政治局常委、中央办公厅主任蔡奇陪同考察。

李干杰、何立峰及中央和国家机关有关部门负责同志陪

同考察。

5月23日上午，习近平在济南亲切接见驻济南部队上校

以上领导干部，代表党中央和中央军委向驻济南部队全体官

兵致以诚挚问候，并同大家合影留念。张又侠陪同接见。

以进一步全面深化改革为动力
奋力谱写中国式现代化山东篇章

新华社北京5月 24日电 国家发展改

革委、住房城乡建设部、文化和旅游部、国

家电影局、广电总局、国家文物局 24日联

合对外发布《推动文化和旅游领域设备更

新实施方案》。方案提出，力争到2027年，

引导推动全国文化和旅游领域更新一批设

施设备，保持相关投资规模持续稳定增长，

全面提升服务质量，推动文化和旅游高质

量发展。

方案部署了8方面行动：一是实施观光

游览设施更新提升行动，更新升级游客运

载设备、旅游观光设备。二是实施游乐设

施更新提升行动。三是实施演艺设备更新

提升行动。四是实施智慧文旅改造提升

行动，更新升级智能管理服务设备、沉浸

式体验设备。五是实施文物保护利用能

力提升行动，加快替换博物馆老旧设备，

更新升级文物勘察、科研和展示设备。六

是实施电影产业高新促进行动，推动电影

拍摄水平提质升级，提高电影制作整体水

平，推进电影放映技术自主创新。七是实

施高清超高清设备更新提升行动，提升超

高清频道制播和传输覆盖能力，加快内容

制播传输发射设备升级。八是实施历史文

化名城和街区保护行动，更新升级保护管

理和监测设备。

方案明确，各地要统筹多渠道资金，给

予积极支持。鼓励文化和旅游领域企事业

单位运用自有资金积极进行设备更新，提

高服务质量。将符合条件的重点项目纳入

超长期特别国债等资金支持范围。引导政

策性、商业性金融机构加强对文化和旅游

领域设备更新的支持。

六部门出台方案推动文化和旅游领域设备更新

新华社北京5月24日电（记者彭韵佳）发挥医保基金导

向作用，支持将符合条件的村卫生室纳入医保定点……国家

医保局24日发布《关于进一步推广三明医改经验 持续推动

医保工作创新发展的通知》，明确要落实好三明医改取得的制

度性成果。

围绕“三医”协同发展和治理，通知从加快药品耗材集采

改革进度、加大医保支持基层医疗机构力度、着力提升医保支

付管理水平等6个方面明确将要开展的“任务清单”。

在药品耗材集采改革方面，各省份2024年要实现国家和

省级集采药品品种达500个以上。通知明确，要确保以集采

为推动力实现更深层次、更高质量的“腾笼换鸟”，集采腾出的

费用空间首先向人民群众释放改革红利，并为新药、新诊疗项

目进入临床应用腾出空间，为医疗服务价格调整创造条件。

为进一步支持基层医疗卫生服务体系建设，通知明确要支

持符合条件的村卫生室纳入医保定点，方便农村居民就医。同

时，要完善紧密型县域医共体绩效考核体系，突出服务质量和

数量、群众满意度等指标，将考核结果与结余留用政策挂钩。

在提升医保支付管理水平方面，通知明确要建立健全管

用高效的医保支付机制，加快推行以按病种付费为主的多元

复合式医保支付方式，在确保2024年实现按病组和病种分值

（DRG／DIP）支付方式改革统筹地区全覆盖的基础上，提质增

效。国家统一制定DRG／DIP付费管理办法，建立DRG／DIP分

组定期规范升级制度，使分组贴近临床需求，符合地方实际。

此外，通知要求持续加强医疗服务价格管理，全面落实医

疗服务价格动态调整机制，进一步聚焦儿科、产科、精神、中医

等临床学科，重点关注诊查、护理、急抢救、病理等项目价格。

坚持将价格构成中技术劳务占比60％以上的项目优先纳入

调价范围。

根据通知，各级医保部门要细化完善推广三明医改经验

的措施要求，国家医保局将密切跟踪并评估各地推广三明医

改经验工作进展情况。

国家医保局：

支持将符合条件的村卫生室纳入医保定点

5 月 24 日，在第七届数
字中国建设峰会现场体验
区，超仿生人形机器人“小
柒”在向观众致意。当日，以

“释放数据要素价值，发展新
质生产力”为主题的第七届
数字中国建设峰会在福建福
州开幕。

新华社记者 魏培全 摄

新华社北京5月24日电（记者马卓言）针对近日有美方

官员“敦促”中方在台湾问题上保持“克制”，外交部发言人汪

文斌24日在例行记者会上答问时说，搞“台独”是死路一条，

纵容支持“台独”只会引火烧身。中方决不允许任何势力以任

何借口为“台独”分裂活动提供保护伞。

“台湾是中国的台湾，轮不到美国说三道四。台海局势紧

张的根源在于民进党当局企图倚美谋‘独’，美国一些势力打

着维护地区和平稳定的幌子图谋‘以台制华’。”汪文斌说，美

方如果真想维护台海和平稳定，就应该旗帜鲜明坚持一个中

国原则，反对“台独”分裂。中方决不允许任何势力以任何借

口为“台独”分裂活动提供保护伞。

汪文斌说，得道多助，失道寡助。近来许多国家政要和各

界人士密集发出恪守一个中国原则的正义之声，表达对中国

人民反对“台独”分裂活动、争取国家统一事业的支持，再次证

明国际社会坚守一个中国原则的格局不可撼动。

“搞‘台独’是死路一条，纵容支持‘台独’只会引火烧身，

中方捍卫国家主权和领土完整的决心意志坚定不移，将采取

一切必要措施坚决粉碎任何‘台独’图谋。”汪文斌说。

外交部：

决不允许任何势力以任何借口
为“台独”分裂活动提供保护伞

据新华社海牙5月24日电（记者王湘江）联合国国际法

院24日在荷兰海牙发布“临时措施”，要求以色列立即停止在

拉法的军事行动。

根据国际法院院长纳瓦夫·萨拉姆宣读的判决结果，以色

列在拉法的军事行动给加沙地带人道主义局势造成“灾难性

后果”，巴勒斯坦人民根据《防止及惩治灭绝种族罪公约》所享

有的权利面临“不可挽回的损害”，法院要求以色列必须立即

停止在拉法的军事行动。

国际法院还要求以色列必须持续开放通往加沙地带的拉

法口岸，确保人道主义援助畅通无阻。此外，以色列必须允许

联合国调查人员进入加沙地带，就种族灭绝指控进行调查并

保留相关证据。国际法院同时要求以色列必须在一个月之内

报告执行上述命令的所有措施。

去年12月29日，南非向国际法院提起诉讼，指控以色列

在加沙地带实施种族灭绝。国际法院今年1月26日发布具有

约束力的“临时措施”，要求以色列立即采取行动，防止任何可

能使加沙地带巴勒斯坦人遭受种族灭绝的行为。5月10日，

南非敦促国际法院发布命令，要求以色列立即停止在拉法的

军事行动并撤军。

国际法院要求以色列立即停止在拉法的军事行动